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化学工业部文件

化建发(1995)650号

关于颁发《柱塞式放料阀》等五项

        行业标准的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市化工厅(局、公司)，各有关单位:

    由部设备设计技术中心站组织制订的《柱塞式放料阀》等五项

行业标准(标准名称及编号见附件)，业经审查，现批准为推荐性行

业标准。自1995年11月1日起施行。

    该五项标准由部设备设计技术中心站负责管理，由部工程建

设标准编辑中心负责出版、发行。

    附件:《柱塞式放料阀》等五项行业标准目录

    化学 工业 部

一九九五年八月二十八日
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手动柱塞式铸钢放料阀

HG/T 21551.2一95



1 主题内容与适用范围

    本标准规定了手动柱塞式铸钢放料阀的类型、技术要求及标

记 。

    本标准适用于化工、石油化工装置所有带有搅拌器的反应釜

之放料及取样。公称压力为1. &MPa，工作温度(介质温度)为一5
-2250C。



2 引用标准

GB 5676-85 《一般工程用铸造碳钢》
GB 699一88 《优质碳素结构钢技术条件》

GB 70。一88 《碳素结构钢》

GB 1031一88 《表面粗糙度，参数及其数值》

GB 1182-1184一80 《形状和位置公差》

(.:B 196-81 《普通螺纹 基本尺寸》

GB 197-81 《普通螺纹 公差与配合》
GB 1800̂-1804-79 《公差与配合》

GB 4226一84 《不锈钢冷加工棒》

JB 4385-87 《锤上自由锻件通用技术条件》



3 产品品种、规格

3.0.1结构型式
    手动柱塞式铸钢放料阀由阀体、阀杆、阀芯等零件组成。其结

构型式见图3. 0. 1"柱塞放料阀装配及安装图”和明细表3.0. 1,



      D

    D，

D,斗2

  D,

                                图3.0.1 住右放科阅装配及安装圈

注:①图中的假想线表示放料阀与搅拌釜釜底连接型式，凸缘、螺栓、螺母和垫片不在本图件号中

  ②.R”为凸缘曲率半径.



明 细 表 表3.0.1

件号 名 称 数 量 材 料 备 注

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

阀 体

阀 芯

垫 环

密封环

导 环

六角螺塞

垫 片

填料压盖

挡 块

圆锥梢

螺 母

螺 柱

螺 钉

螺 钉

导向块

阀芯盖

阀 杆

支 架

毡 圈

轴 承

轴 套

轴承压盖

毡 圈

螺 钉

手 轮

铭 牌

垫 圈

螺 母

油 杯

  1

  1

  2

  2

  1

  1

  1

  I

  1

  1

4(8)

4(8)

  1

  2

  1

  1

  1

  I

  1

  2

  I

  1

  1

  I

  I

  1

  1

  1

  1

ZG 230-450

20

Q235-A

填充聚四氮乙烯

ZG 230-450

35

石棉橡胶板

ZG 230一450

35

35

性能等级为 8级

性能等级为 8.8级

性能等级为 33H级

一性能等级为8.8级

Q235一A

ZQA19-4

2Cr13

ZG 230-450

羊毛毡

外购件

Q235一A

Q235-A

羊毛毡

性能等级为33H级
HT 150

LF 21

性能等级为100HV
性能等级为8级

夕卜购件

GB 117-86

GB 6170-86

GB 899-88

GB 78-85

GB 70-85

FJ 145一79

GB 301一84

FJ 145-79

GB 78-85

GB 97.2-85

GB 6170一86

GB 1152-79

注:括号内的数量为公称直径DN 80,DN 100和DN 150的螺柱、螺母数

    量 .



3.0.2 尺寸参数和尺寸

放料阀的尺寸参数、外形尺寸、安装尺寸见表3.0.2规定。
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东..，标记示例
    公称压力PN 1. 6MPa、公称直易DN-100m.的手动住塞式

铸俐放料阁，标记为:
    放料阁 1.6-100    HG/T 21551.2-95



4 技术要求

4.0.1材料、制造、装配、试验和包装等按图样技术要求。

40.2 使用特性

    放料阀的公称压力在各级温度下的最高无冲击工作压力应按

表4.0.2规定。

公称压力 ] 液压试验压力 三一
S 200

作 温

表4.0.2

度 ℃

  夏225

最高无冲击工作压力，P

            M Pa

M Pa


